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Dar ba al gas sa ma zi nā ša na ie spē ja ma, 
ti kai pus ēm vie no jo ties

Mai nī ga jā uz ņē mēj dar bī bas vi dē, kur pil nī ga sta bi li tā-

te uz ņē mu ma dar bī bā nav ie spē ja ma, vien mēr ak tu āls ir 

dar ba de vē ju jau tā jums par ie spē jām sa ma zi nāt dar bi nie-

ku dar ba al gu brī žos, kad saim nie cis kā dar bī ba ne nes gai dī-

to peļ ņu. Si tu āci jās, kad dar ba at tie cī bu rak sturs to at ļauj, 

dar ba lī gu mā var pa re dzēt tā du al gas ap rē ķi na me hā nisms, 

kas pie sais tīts dar ba de vē ja saim nie cis kās dar bī bas rā dī tā-

jiem. Ta ču gan šā dā, gan arī “stan dar ta” si tu āci jā ar fi k sē tu 

ik mē ne ša al gu at kā pes no lī gu mā no teik tā dar ba sa mak-

sas ap mē ra ir ie spē ja mas ti kai ar ab pu sē ju dar ba de vē ja 

un dar bi nie ka vie no ša nos (ja vien ne pa stāv Dar ba li ku mā 

pa re dzē ti iz ņē mu mi). Ne mai no ties ci tiem dar ba lī gu ma 

no tei ku miem, dar ba lī gu mā pa re dzē tās dar ba al gas sa ma-

zi nā ša na ie spē ja ma, vien pus ēm sav star pē ji vie no jo ties. 

Dar ba de vē ja fi  nan si ālās si tu āci jas pa slik ti nā ša nās 

pa ti par se vi ne var būt pa mats sa ma zi nāt dar ba al gu. 

Vēl jo vai rāk nav pie ļau jams dar ba de vē jam uz teikt dar-

ba lī gu mu uz Dar ba li ku ma 98. pan ta pa ma ta, ja dar bi-

nieks at sa kās pa rak stīt dar ba lī gu ma gro zī ju mus at tie cī-

bā uz dar ba sa mak su. Šā du no stā ju at kār to ti ap stip ri na 

arī Augst ākās tie sas Se nāts sprie du mā SKC–2412/2013 

(13.11.2013.), no rā dot, ka Dar ba li ku ma 98. pan ta no tei-

ku mi var tikt pie mē ro ti pēc tam, kad dar ba de vējs jau ir 

pie ņē mis lē mu mu par dar ba lī gu ma uz tei ku mu, un tam 

ir tie sisks pa mats. Ti kai šā dā si tu āci jā, kad dar bi nie kam 

vairs nav tie sī bu vai ie spē ju pil dīt ie priek šē jo ama tu, dar-

ba de vējs 98. pan ta kār tī bā var pie dā vāt ci tu dar bu vai 

sa ma zi nā tu dar ba sa mak su, at tie cī gi gro zot dar ba lī gu-

mu. Tā tad pie dā vā jums dar ba lī gu ma gro zī ju miem iz riet 

no uz tei ku ma. Dar bi nie kam at sa ko ties no dar ba lī gu ma 

gro zī ju miem, iz bei dzas dar ba tie sis kās at tie cī bas.

Ne ska to ties uz to, ka jau pirms vai rā kiem ga diem Se-

nāts at kār to tos no lē mu mos no rā dī jis, ka Dar ba li ku ma 

98. pan ta pirm ā da ļa nav pa re dzē ta kā pat stā vīgs dar ba 

tie sis ko at tie cī bu iz beig ša nas pa mats, dar ba de vē ji tur-

pi na pie ļaut kļū das, uz sa kot dar ba lī gu mu uz 98. pan ta 

pa ma ta. Jā at zī mē, ka 98. pants ti kai no sa ka kār tī bu, kā dā 

dar ba de vējs, pa ma to jo ties uz Dar ba li ku ma 101. pan ta 

pir ma jā da ļā pa re dzē ta jiem dar ba lī gu ma uz tei ku ma pa-

ma tiem, vai uz teikt dar ba lī gu mu, vien lai kus pie dā vā jot 

tur pi nāt dar ba at tie cī bas pēc gro zī ta jiem no tei ku miem. 

Tā tad fak tis ki 98. pants ti kai no sa ka pro ce dū ru, bet pats 

par se vi ne var būt uz tei ku ma pa mats.

Bū tis ki at ce rē ties, ka si tu āci jā, kad ne pa stāv Dar ba 

li ku ma 101. pan tā pa re dzē tais uz tei ku ma pa mats, dar-

bi nie ka at teik ša nās gro zīt dar ba lī gu mu ne ra da tie sis ku 

pa ma tu dar ba de vē ja uz tei ku mam.

Ro be ža starp dar ba lī gu ma 
pre ci zē ša nu un gro zī ša nu

Ne re ti dar ba at tie cī bu sā ku mā nav ie spē jams pil nī-

bā pa re dzēt vi sas ni an ses sais tī bā ar dar bi nie ka vei ca mo 

dar bu, tai skai tā dar ba sa tu ru. Dar bi nie ka pa mat pie nā ku-

mi tiek no līg ti pirms dar ba at tie cī bu uz sāk ša nas, to mēr 

lai ka gai tā, sā kot fak tis ki veikt dar bu vai pat mai no ties 

si tu āci jai uz ņē mu mā, var iz rā dī ties, ka dar ba lī gu mā at-

ru nā tais dar ba pie nā ku mu uz skai tī jums ne at bilst re āla jai 

si tu āci jai. Šā dām si tu āci jām Dar ba li ku mā ir pa re dzē tas 

dar ba de vē ja tie sī bas iz dot rī ko ju mus, ar ku riem tiek pre-

ci zē ti dar bi nie ka pie nā ku mi. Ta jā pa šā lai kā dar ba de vē ja 

tie sī bas pre ci zēt dar ba pie nā ku mus ir stin gri ie ro be žo tas 

kon krē tā dar ba lī gu ma ie tva ros, lai no vēr stu pat va ļī gu 

dar ba lī gu ma no tei ku mu mai ņu bez dar bi nie ka pie kri ša-

nas. Tā, pie mē ram, si tu āci jā, ja dar ba lī gu mā ir pa re dzēts, 

ka dar bi nieks strā dā pie dar ba de vē ja pa mat dar bu un arī 

pa pil ddar bu, dar ba de vē jam nav tie sī bu vien pu sē ji aiz stāt 

pa mat dar ba pie nā ku mu veik ša nu ar pa pil ddar bu. Šā das 

iz mai ņas ne var tikt uz ska tī tas par dar ba pie nā ku mu pre-

ci zē ša nu, jo bū tis ki mai na dar ba at tie cī bu sa tu ru.

Kā sa vā sprie du mā SKC–2478/2013 (22.11.2013.) no-

rā dī jis Augst ākās tie sas Se nāts, ja fak tis ki tiek mai nīts dar ba 

lī gu mā no teik tais vei ca mais darbs (pa mat darbs), tas ir uz ska-

tāms par dar ba lī gu ma gro zī ša nu Dar ba li ku ma 25. no da ļas 

iz prat nē, ne vis par dar ba lī gu ma pre ci zē ša nu. Kā zi nāms, 

Dar ba li ku ma 25. no da ļā ir pa re dzē tas di vas ie spē jas dar ba 

lī gu ma gro zī ša nai – pu šu brī vas vie no ša nās vei dā (97. pants) 

vai pēc dar ba de vē ja uz tei ku ma, ja pas tāv kāds no Dar ba li-

ku ma 101. pan ta pir ma jā da ļā mi nē ta jiem uz tei ku ma pa ma-

tiem (98. pants). Ja dar bi nieks ne pie krīt no līg to pa mat pie-

nā ku mu mai ņai un ne pa stāv arī uz tei ku ma pa mats, dar ba 

de vējs ne drīkst ar rī ko ju miem gro zīt no slēg tā dar ba lī gu ma 

sa tu ru, pil nī bā mai not vei ca mo dar bu ap mē ru.

Ak tu ālā tie su prak se 

dar ba strī du lie tās
No Augst ākās tie sas Se nā ta 2013. ga da no ga lē iz ska tī ta jām lie tām 
lie lu da ļu vei do dar ba strī di. Lie lā ko ties ar tie sas ska tī ta jiem 
pro blēm jau tā ju miem ik die nā sa ska ras dau dzi dar ba de vē ji un dar bi nie ki, 
tā dēļ ir sva rī gi se kot līdz i tie sas snieg ta jiem skaid ro ju miem, lai ne pie ļau tu 
kļū das, vei do jot un uz tu rot dar ba at tie cī bas. Par bū tis kā ka jām pē dē jo 
mē ne šu Se nā ta tē zēm un at zi ņām dar ba strī du lie tās ša jā rak stā.
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Dar ba lī gu ma uz tei kums 
pār bau des lai kā

At bil sto ši Dar ba li ku ma no tei ku miem, uz sā kot dar ba 

at tie cī bas, pus es var vie no ties par pār bau des lai ku. Pār bau-

des laiks ir pa re dzēts, lai abas pus es pār lie ci nā tos, ka kon-

krē tā dar bi nie ka pras mes un kva li fi  kā ci ja at bilst no līg tā 

dar ba va ja dzī bām. Ja kā das pus es ie ska tā dar ba at tie cī bu 

tur pi nā ša na nav ie spē ja ma, tā ir tie sī ga uz teikt dar ba lī gu-

mu, pa zi ņo jot to rakst vei dā ot rai pus ei trīs die nas ie priekš 

un ne no rā dot ie mes lu. To mēr dar ba de vējs šīs tie sī bas ne-

var īs te not pre tē ji pār bau des mēr ķim. Pro ti, dar ba de vējs ir 

tie sīgs uz teikt dar ba lī gu mu pār bau des lai kā, ja dar bi nie ka 

spē jas ne at bilst no līg ta jam dar bam, ta ču tam ir aiz liegts 

iz beigt dar ba at tie cī bas uz dis kri mi nē jo ša pa ma ta. Šā dā 

si tu āci jā uz tei kums nav sais tīts ar at bil stī bu vei ca ma jam 

dar bam, un dar bi nieks ir tie sīgs pra sīt at jau no ša nu dar bā. 

Tā tad, iz bei dzot dar ba at tie cī bas pār bau des lai kā, 

dar ba de vējs drīkst ne mi nēt uz tei ku ma ie mes lu, ta ču 

šā dam ie mes lam jeb ku rā ga dī ju mā ir jā pas tāv, lai, ga dī-

ju mā ja dar bi nieks no rā da uz at šķi rī gas at tiek smes aiz lie-

gu mu kā at lai ša nas ie mes lu, dar ba de vējs spē tu pie rā dīt, 

ka mi nē tās nor mas nav pār kāp tas (Se nā ta sprie dums 

SKC–2504/2013, 6.12.2013.).

Ja dar bi nieks no rā da uz vi ņa dis kri mi nā ci ju, iz bei-

dzot dar ba tie sis kās at tie cī bas, tad tas ir dar ba de vē ja 

pie nā kums pie rā dīt, ka dis kri mi nā ci ja nav no ti ku si. Kā 

kon krē ta jā sprie du mā no rā da Se nāts, lai kon sta tē tu per-

so nas aiz skar ša nu, nav sva rīgs aiz skā rē ja no doms, bet 

gan tas, ka aiz skar tā per so na kā das dar bī bas ir uz tvē ru si 

kā aiz ska ro šas. Šā dā si tu āci jā, kad dar bi nieks no rā da uz 

kon krē tiem dis kri mi nē jo šiem ap stāk ļiem, dar ba de vē-

jam ir pie nā kums pie rā dīt, ka vi ņa at tiek sme pret kon-

krē to dar bi nie ku nav bi ju si bal stī ta at šķi rī gā at tiek smē 

un ir pa ma to ta ar ob jek tī viem ap stāk ļiem.

Dar ba de vē ja pie nā kums vēr tēt 
pār kā pu ma bū tis ku mu

Lai dar ba de vējs va rē tu uz teikt dar ba lī gu mu, pa ma to-

jo ties uz Dar ba li ku ma 101. pan ta pirm ās da ļas 1. pun ktu, 

ga dī ju mos, kad dar bi nieks bez at tais no jo ša ie mes la bū tis-
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ki pār kā pis dar ba lī gu mu, dar ba de vē jam jā kon sta tē di vas 

pa zī mes: dar bi nieks iz da rī jis pār kā pu mu bez at tais no jo ša 

ie mes la un šāds pār kā pums bi jis bū tisks. Tā pat kā to, vai 

pār kā pums ir iz da rīts bez at tais no jo ša ie mes la, arī tas, vai 

pār kā pums ir bū tisks, jā vēr tē kat rā ga dī ju mā at se viš ķi.

Mi nē tā pan ta ot rā da ļa no sa ka dar ba de vē ja pie nā ku-

mu, lem jot par dar ba lī gu ma uz tei ku mu, iz vēr tēt iz da rī tā 

pār kā pu ma sma gu mu, kā arī ap stāk ļus, kā dos pār kā pums 

iz da rīts, un dar bi nie ka per so nis kās īpa šī bas un līdz ši nē-

jo dar bu. Tā tad dar bi nie ka pār kā pu ma ga dī ju mā bez šā-

da iz vēr tē ju ma dar ba de vējs ne maz ne drīk stē tu uz teikt 

dar ba lī gu mu. Dar bi nie ka pār kā pu mu ne drīkst ska tīt 

at rau ti, tas ir jā vēr tē kop sa ka rā ar dar bi nie ka per so nī-

bu, ņe mot vē rā kat ru kon krē to si tu āci ju. Kā sprie du mā 

SKC–2455/2013 (22.11.2013.) no rā da Augst ākās tie sas 

Se nāts, Dar ba li ku ma 101. pan ta ot ra jā da ļā pa re dzē tais 

dar ba de vē ja pie nā kums dar bi nie ka pār kā pu ma iz da rī ša-

nas ga dī ju mā vēr tēt vi ņa līdz ši nē jo dar bu lie ci na tie ši par 

to, ka li kum de vējs nav vē lē jies, lai kat rā ga dī ju mā, kad 

tiek kon sta tēts pār kā pums, arī bū tisks, dar bi nie ku tik tu 

at laists no dar ba, ne ņe mot vē rā vi ņa ie priek šē jo dar bu 

pie dar ba de vē ja. Bū tis ka pār kā pu ma ga dī ju mā var arī 

pas tā vēt ap stāk ļi, pie mē ram, kā das dar bi nie ka per so nī bas 

ie zī mes, ku ras at tais no iz da rī to pār kā pu mu. Tā dē jā di ne 

vien mēr dar ba lī gu ma pār kā pums, pat ja tas ir bū tisks, 

au to mā tis ki dod dar ba de vē jam tie sī bas iz beigt dar ba 

tie sis kās at tie cī bas ar kon krē to dar bi nie ku.

Au to rat lī dzī ba ir dar ba sa mak sas 
sa stāv da ļa

Dar ba at tie cī bu pus es var vie no ties par da žā du dar-

ba sa mak sas or ga ni zā ci ju, ja tas at bilst nor ma tī vo ak tu 

no tei ku miem. Tā, pie mē ram, dar ba lī gu mā var pa re dzēt 

fi k sē to al gu un pa pil dus au to rat lī dzī bu at bil sto ši pu šu 

sa ska ņo tiem ta ri fi em. Se nāts no rā dī jis, ka lī gu mu slēg-

ša nas brī vī bas prin cips ļauj pus ēm vie no ties arī par šā du 

kār tī bu (SKA–1770/2013, 28.11.2013.). Šā dā si tu āci jā 

au to rat lī dzī ba ir vēr tē ja ma arī no dar ba tie sī bu vie dok ļa, 

un šī sum ma ir ie kļau ja ma vi dē jās iz peļ ņas ap rē ķi nā. Ja 

tik tu strik ti no da lī ti at se viš ķi dar bi, par ku riem pie nā kas 

ama tal ga un par ku riem au to rat lī dzī ba, tad au to rat lī dzī-

ba, ie spē jams, va rē tu tikt vēr tē ta no šķir ti. Pre tē jā ga dī ju-

mā au to rat lī dzī ba ie tilpst dar ba sa mak sas jē dzie nā un ir 

ņe ma ma vē rā, ap rē ķi not vi dē jo mē neš al gu.

Mi nē tais Se nā ta sprie dums in te re sants arī no ci vil-

pro ce su ālā re gu lē ju ma vie dok ļa at tie cī bā uz to iz de vu-

mu at lī dzi nā ša nas, kas sais tī ti ar lie tas ve ša nu, ap mē ru. 

Ci vil pro ce sa li ku ma 44. pants pa redz, kā dos ga dī ju mos, 

kurš un cik lie lā ap mē rā sedz ar lie tas ve ša nu sais tī tos 

iz de vu mus. Tā, pie mē ram, ja pra sī ba ir no rai dī ta, tad šos 

iz de vu mus pie spriež no pra sī tā ja par la bu at bil dē tā jam. 

Sa vu kārt tad, ja pra sī ba ap mie ri nā ta da ļē ji, tie sas iz de vu-

mus pie dzen no at bil dē tā ja. Kā no rā da Se nāts, pat ja tie-

sa pie dzi nu si nau das iz teik smē pa vi sam nie cī gu sum mu, 

at bil dē tājs ne var pra sīt tie sai pār nest iz de vu mus uz pra sī-

tā ju, jo pra sī bas ap mie ri nā ša na, pat ja ti kai da ļē ja, ap stip-

ri na to, ka at bil dē tājs ir aiz skā ris pra sī tā ja ci vi lās tie sī bas 

un pra sī tā ja vēr ša nās tie sā ir bi ju si pa ma to ta.
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